#### 中国银河证券股份有限公司

# 关于广东德豪润达电气股份有限公司 **2014** 年度非公开发行股票 之保荐总结报告书

保荐机构名称:中国银河证券股份有限公司	被保荐公司简称:德豪润达(002005.SZ)
保荐代表人姓名: 贾瑞兴、彭强	保荐机构编号: Z10111000

#### 一、保荐机构及保荐代表人承诺

- 1、保荐总结报告书和证明文件及其相关资料的内容不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,保荐机构及保荐代表人对其真实性、准确性、完整性承担法律责任。
- **2**、本机构及本人自愿接受中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会") 对保荐总结报告书相关事项进行的任何质询和调查。
- 3、本机构及本人自愿接受中国证监会按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的有关规定采取的监管措施。

#### 二、保荐机构基本情况

情况	内容	
保荐机构名称	中国银河证券股份有限公司(简称:中国银河证券或保荐机构)	
注册地址	北京市西城区金融大街 35 号国际企业大厦 C 座	
主要办公地址	北京市西城区金融大街 35 号国际企业大厦 C 座	
法定代表人	陈有安	
联系人	贾瑞兴、彭强	
联系电话	020-6087 0878	



### 三、发行人基本情况

情况	内容	
发行人名称	广东德豪润达电气股份有限公司(简称:德豪润达或发行人)	
证券代码	002005.SZ	
注册资本	139,640 万元	
注册地址	广东省珠海市香洲区唐家湾镇金凤路 1号	
法定代表人	王冬雷	
实际控制人	王冬雷	
联系人	邓飞、章新宇	
联系电话	0756-339 0188	
本次证券发行类型	2014 年度非公开发行股票	
本次证券发行时间	2014年6月6日	
本次证券上市时间	2014年6月17日	
本次证券上市地点	深圳证券交易所	
年度报告披露时间	2015年4月29日	

## 四、保荐工作概述

项目	工作内容	
1、尽职推荐工作	按照相关法律法规要求,对发行人情况进行尽职调查,组织编制申请文件并出具推荐文件;提交推荐文件后,主动配合中国证监会的审核,组织发行人及其它中介机构对中国证监会的意见进行答复,按照中国证监会的要求对涉及本次证券发行上市的特定事项进行尽职调查或核查,并与中国证监会进行专业沟通,按照证券交易所上市规则的要求向证券交易所提交推荐股票上市要求的相关文件,并报中国证监会备案。	
2、持续督导期间		
(1)公司信息披露 审阅情况	保荐代表人对发行人在持续督导期间的信息披露文件进行了事前或 事后审阅。	

(2)现场检査和培 训情况	2014年9月15日-17日,保荐代表人对德豪润达进行了专项核查。 2014年12月8日-11日,保荐代表人对德豪润达进行了现场检查, 并对相关人员进行了培训。
	开对相关八页近行 1 年 期。
	2014年8月20日,吴长江在互联网上公布了德豪润达及其实际控制人王冬雷与吴长江签署的合作协议,保荐代表人对德豪润达进行了现场检查,提请上市公司需要进一步加强内部控制,完善决策程序。2014年9月15日-17日,保荐代表人对德豪润达进行了专项核查,并出具了专项核查意见。
制度情况	2015年8月13日,广东证监局出具了行政监管措施决定书,提及在德豪润达存在向控股股东拆借资金的情形,未履行相应的审批程序;以及在年报报告中未及时披露关联方的问题,保荐代表人再次提请上市公司切实加强内部控制,完善决策程序。
(4) 督导公司建立	发行人根据中国证监会和深圳证券交易所上市公司募集资金管理的相关规定开立了募集资金专户,建立了募集资金专户存储制度,并与保荐机构、相关商业银行签署了三方监管协议。保荐代表人根据商业银行定期寄送的对账单监督和检查募集资金的使用情况,并定期前往发行人现场检查了募集资金专户的存储和使用情况。 本次非公开发行募集资金净额 1,337,300,000 元,全部用于补充流动
37/K.X.3E ( ) 1800	资金,截至本保荐总结报告签署日,本次非公开发行股票募集资金已使用完毕。
(5)列席公司董事 会和股东大会情况	保荐机构列席了发行人部分现场召开的董事会;对于未能列席的会议,保荐代表人均事先审阅会议通知、议题,督导发行人按规定召开。
	专项核查方面:保荐机构于2014年10月14日出具了关于德豪润达信息披露专项核查意见;2014年12月16日出具了关于德豪润达转让子公司股权暨关联交易的专项核查意见。
(6) 保荐机构发表 独立意见情况	募集资金使用方面: 2015年4月29日保荐机构出具了对发行人2014年度募集资金存放和使用情况专项核查报告,对发行人2014年度募集资金存放与使用情况无异议。
	内部控制方面: 2015 年 4 月 29 日保荐机构对发行人内部控制规则落实自查表、2014 年度内部控制自我评价报告发表核查意见。
(7)跟踪承诺履行 情况	持续督导期内,保荐代表人持续关注并督促发行人及控股股东切实履行本次发行相关的承诺。
(8) 保荐机构配合 交易所工作情况	持续督导期内,保荐机构按时向交易所报送持续督导文件,不存在其他需要保荐机构配合交易所工作的情况。
(9) 其他	无。

#### 五、保荐机构在履行保荐职责期间发生的重大事项及处理情况

事项	说明
1、保荐代表人变更及其理由	持续督导期内,2014年6月,因保荐代表人于凌雁先生工作变动原因离职,保荐机构委派彭强先生接替于凌雁先生担任公司保荐代表人。
2、持续督导期内中国证监会、证监局和交易所对保荐机构或其保荐的发行人采取监管措施的事项及整改情况	无
3、其他重大事项	无

#### 六、对上市公司配合保荐工作情况的说明及评价

- 1、尽职推荐阶段:发行人能够按照相关法律法规及时向本保荐机构及其他中介机构提供本次发行所需要的文件、资料和相关信息,并保证所提供文件、资料及信息真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏;按照相关法律法规要求,积极配合本保荐机构的尽职核查工作,为本次股票发行和上市的推荐工作提供了必要的条件和便利。
- 2、持续督导阶段:发行人根据保荐机构要求及时提供相关文件资料,保证了本保荐机构及其保荐代表人及时对有关重大事项提出建议和发表专业意见。

#### 七、对证券服务机构参与证券发行上市相关工作情况的说明及评价

- (1) 尽职推荐阶段:发行人聘请的中介机构能够按照有关法律法规的规定 出具专业意见,并能够积极配合保荐机构的协调和核查工作。
- (2) 持续督导阶段:发行人聘请的中介机构能够根据相关法律法规要求及时出具专业意见。

#### 八、对上市公司信息披露审阅的结论性意见



2014 年 8 月 20 日,吴长江在互联网上公布了德豪润达及其实际控制人王 冬雷与吴长江签署的合作协议,保荐代表人对德豪润达进行了现场检查,提请上 市公司需要进一步加强内部控制,完善决策程序。。

2015 年 8 月 13 日,广东证监局出具了行政监管措施决定书,提及在德豪 润达存在向控股股东拆借资金的情形,未履行相应的审批程序;以及在年报报告 中未及时披露关联方的问题,保荐代表人提请上市公司切实加强内部控制,完善 决策程序。

#### 九、对上市公司募集资金使用审阅的结论性意见

保荐机构认为发行人严格按照中国证监会、深圳证券交易所的相关规定使用 募集资金,有效执行了三方监管协议,并及时、真实、准确、完整履行相关信息 披露工作,不存在违规使用募集资金的情形。

#### 十、中国证监会和深圳证券交易所要求的其他事项

无。

#### 十一、其他需要说明的事项

德豪润达于 2014 年 6 月完成非公开发行股票工作,并聘请本机构担任 2014 年度非公开发行股票项目的保荐机构,持续督导期至 2015 年 12 月 31 日止。

德豪润达于 2015 年 6 月 15 日公告了《非公开发行股票预案》、8 月 6 日公告了《关于公司非公开发行股票申请获得中国证监会受理的公告》,根据中国证监会中国证券监督管理委员会《证券发行上市保荐业务管理办法》的相关规定,德豪润达因另行聘请保荐机构申请发行证券,应当终止与本保荐机构签署的保荐协议,另行聘请的保荐机构应当完成本保荐机构未完成的持续督导工作。

(以下无正文)

(本页无正文,为《中国银河证券股份有限公司关于广东德豪润达电气股份有限
公司 2014 年度非公开发行股票之保荐总结报告书》之签署页)

保荐代表人:	
贾瑞兴彭强	 
法定代表人:	
陈有安	

中国银河证券股份有限公司 2015 年 8 月 25 日